Uzun Həsən Ağqoyunlu salnaməsinə görə, babası Qara Osmandan
sonra uzun müddət hakimiyyətdə olmuş ikinci hökmdar idi. Onun
iyirmi il davam etmiş müstəqil hakimiyyət dövrü
konfederasiyanın siyasi cəhətdən ən yüksək inkişaf nöqtəsinə
çatması və imperiya iddialarının formalaşması mərhələsi hesab
edilir. 1457/861-ci ildə Dəclə üzərində döyüşdən 1468/872-ci
ildə Cahanşah Qaraqoyunlunu məğlub etdiyi dövrə qədər olan
birinci on illik Qara Osmanın hakimiyyətinin son dövründə
mövcud olan bəyliyin nəvəsi Uzun Həsənin hakimiyyəti altında
yenidən qurulması kimi qiymətləndirilməlidir. Uzun Həsən
mövcud olan ərazi mülklərindən hərəkətə keçərək cəsarətli və

güclü addımları ilə İkinci bəyliyin sərhədlərinin
təhlükəsizliyinin təmin edilməsinə və sərhədə bitişik
Gürcüstan, Kürdüstan və Anadolu hesabına Ağqoyunluların
təsirinin genişləndirilməsinə başlayır. Uzun Həsənin bu
genişlənmə iddiaları sonda onu Anadoluda birbaşa olaraq
Osmanlılar, İranda isə Qaraqoyunlu və Teymurilərlə qarşı-
qarşıya qoyur. 1467/872-1469/873-cü illər arasında şərq
cəbhəsində bir sıra sarsıdıcı qələbələrdən sonra Uzun Həsən
türkmən rəqiblərini İraq və İranın qərb və mərkəzindən çıxara,
Teymuriləri isə Xorasana sıxışdıra bildi.

Qərbdə Ərzincandan Ruhaya, şərqdə isə Simnandan Kirmana qədər
bütün torpaqların hökmdarına çevrilmiş Uzun Həsən bu geniş
əraziləri və bu ərazilərdə məskunlaşmış müxtəlif əhalini idarə
etmək məsələləri ilə qarşılaşır. Bu məqsədlə o, 1469/873-cü
illə 1473/878-ci il arasındakı dövrü daha çox
mərkəzləşdirilmiş dövlət administrasiyasının yaradılması və
daha bəşəri ideologiyanın formalaşmasına həsr edir. Lakin
1473/878-ci ildə Osmanlılar tərəfindən Başkənddə məğlubiyyətə
uğraması nəinki Ağqoyunluların xarici torpaqlar hesabına
genişlənməsinə son qoyur, eyni zamanda dövlətin daxili
məsələlərində effektli fəaliyyətinə əngəllər yaradır. Xəstə və
əzilmiş Uzun Həsən ömrünün son beş ilini hakimiyyətinə olan
müxtəlif təhdidlər altında keçirir. Ağqoyunluların otuz il
qarmaqarışıqlıq, dağınıqlıq içərisində mövcud olması və
1478/882-ci ildə onun ölümündən sonra baş verənlərə sinə gərə
bilməsi onun nailiyyətlərinin nə qədər möhtəşəm olduğunun
bariz sübutudur.

BƏYLİYİN BƏRPASI

1457/861-ci ildə Cahangirin məğlubiyyəti və Mardində həbs
edilməsi kiçik qardaşı Uzun Həsəni Ağqoyunlu
konfederasiyasının yeganə hökmdarına çevirdi [1]. Mübarizədə
Cahangirin tərəfini tutmuş Üveys bin Əli qardaşı Uzun Həsənin
hakimiyyətini tanıdı və Ruhanın hakimi vəzifəsinə geri
qaytarıldı.

Salnaməçi məhz bu hadisədən sonra Uzun Həsənin
Diyarbəkirdə real hakimiyyətə gəldiyini qeyd edir [23]. Həsən-
Keyfin süqutu həmçinin Uzun Həsənin kürdlərlə münasibətinin
ilk mərhələsini başa çatdırır. İkinci mərhələ isə altı il
sonra 1468/873-cü ildə onun böyük işğalları zamanı başlayır.

1462/866-cı il Uzun Həsən üçün eyni zamanda Qahirə ilə
münasibətlərdə dönüş nöqtəsinə çevrilir. Uzun Həsənin yaxşı
münasibətdə olduğu Məmlük sultanı əl-Əşrəf İnal bir il əvvəl
vəfat edir və taxta əl-Zahir Xoşqədəm (1461-1467/865-872)
çıxır. Uzun Həsənin and-aman etməsinə baxmayaraq, yeni sultan
onun Dəməşqin qiyamçı hakimi Canım əl-Əşrəfi dəstəkləməsindən
şübhələnir və xəyanətkarlara qarşı əməliyyat əmri verir. Lakin
bir neçə aydan sonra Ağqoyunluların tutduqları Ruhada Canımın
öldürülməsi əl-Zahir Xoşqədəmin Uzun Həsən haqqında fikrinin
dəyişməsinə səbəb olur və Məmlük ordusu geri çağrılır [24].

Ağqoyunlu-Məmlük münasibətlərindəki böhran yenicə yoluna
qoyulmuşdu ki, Fəratın yuxarı hissəsindəki sərhəd zonasında
1464-1466/868-870-ci illərdə Ağqoyunlu, Məmlük, Qaraman,
Zülqədər və Osmanlı qüvvələrinin iştirakı ilə daha təhlükəli
bir münaqişə başlandı. Bölgənin yüksək siyasi həssaslığını bir
daha xatırladan bu böhran bir-birindən uzaq, lakin əlaqəli
olan üç hadisənin nəticəsində yaranmışdı.

Bu üç hadisə, Gərgərin
satın alınması, Qaramanın işğalı və Harputun tutulması, iki il
sonra Uzun Həsənin bölgədə həyata keçirəcəyi dəyişikliklərin
işartıları idi.

Babası Qara Osmanın hakimiyyəti dövründə ilk Bəyliyin malik
olduğu torpaqların əksəriyyətini nəzarəti altına keçirən Uzun
Həsən bundan sonra diqqətini şərqə, ənənəvi düşmənləri tərəfə
yönəldir. 1456-1457/860-861-ci il faciəli ikinci Diyarbəkir
əməliyyatından sonra olduqca ehtiyatlı davranan Cahanşah
Qaraqoyunlu Uzun Həsənə qarşı maraqlı siyasət nümayiş
etdirirdi. Məsələn, 1460/864-cü ildə o, Uzun Həsənin sarayına
hədiyyələrlə dolu səfirlik göndərir, hədiyyələrin içərisinə
hökmdar geyiminin simvolu olan qızıl kəmər də daxil edilmişdi
[29]. Növbəti il göndərilən ikinci səfirlik Uzun Həsəni
könülsüz olaraq Cahanşahla razılıq imzalamağa inandıra bilir

[30]. Başı şərqdə Teymuri mülkləri hesabına imperiya
torpaqlarını genişləndirməyə və iki oğlu, Həsənəli və
Pirbudağın qaldırdığı qiyamları yatırmağa qarışmış Cahanşah
Ağqoyunlulara qarşı qəti tədbirlər görmək imkanı yaranana
qədər onları sakitləşdirməyə çalışırd

Cahanşahın sakitləşdirmə siyasəti 1463/867-ci ildə Qaraqoyunlu
Duxarlı konfederasiya tayfasının Bayburt qalasını işğal edərək
istehkamı Uzun Həsənə təslim etdiyi zaman ağır sınaqdan keçdi.
Cahanşah nəinki bu xəyanətkarlığa qarşı çıxdı, əksinə, qalanın
Uzun Həsənin mülkiyyətinə keçməsi haqqında fərman da göndərdi.
Həmin il Cahanşahın qiyamçı oğlu Həsənəli Uzun Həsəndən siyasi
sığınacaq istədi, 1450/854-cü ildə Cahangirə qarşı birinci
Diyarbəkir əməliyyatı zamanı yaranmış vəziyyət təkrarlanmış
oldu. Lakin bu dəfə Qaraqoyunlu hökmdarı heç bir tədbir
görmədi, tezliklə Uzun Həsən özü qaçqını qardaşı Pirbudağa
birləşmək üçün Bağdada göndərdi. 1466/870-ci ildə Pirbudağın
ölümü və Bağdadın Cahanşah tərəfindən işğalı sonunda
Qaraqoyunlu liderinin əl-qolunu açır. Cahanşah on il əvvəl
Dəclə yaxınlığında ordusunu ağır məğlubiyyətə uğratmış kişiyə
qarşı müharibəyə başlamaq üçün üçüncü Diyarbəkir əməliyyatına
hazırlaşmağa başlayır [31].

BÖYÜK İŞĞALLAR

1467-ci ilin martında/871-ci ilin şaban ayında hakim
Qaraqoyunlu tayfası və konfederasiya üzvlərinin qüvvələri
Təbrizdə toplanmağa başlayır, iki ay sonra Cahanşah 30.000
süvari dəstəsindən ibarət qüvvələri 1461/865-ci ildə Uzun
Həsənlə bağladığı müqaviləyə zidd olaraq Kürdüstan və Şərqi
Diyarbəkir istiqamətinə yönəldir [32]. Yayda son anda baş
tutmuş gərgin danışıqlar uğurlu nəticə vermir və hər iki tərəf
döyüşə hazırlaşır.

Böyük Komninlər cizyə ödəməyə başladıqları dövrdən,
yəni zimmi statusu aldıqları dövrdən Trabzon yunanları qəza
yürüşlərindən azad edilmişdilər.

7. Ağqoyunlular Uzun Həsənin qazi fəaliyyətini Osmanlıların
qazisi ilə müqayisə edirlər (TKS E.11440 və 11602 (faksimil,
sətirlər 12-13)/Baykal 1957:275), lakin Osmanlıların bu
iddialara münasibəti ehtiyatlıdır. 1470-1471/875-ci ildə
Amasiyanın hakimi şahzadə Bəyazid bin Fateh Mehmet Uzun Həsəni
müqəddəs müharibə niyyəti ilə təbrik edir, lakin Ağqoyunlu
hökmdarını qazi adlandırmır (TACİ, 32). Bu münasibət 1481/886-
cı ildə taxta çıxan Bəyazid tərəfindən daha da
mökəmləndirilir, onun oğlu Səlim Gürcüstana ən azı iki yürüş
təşkil etmiş Yaqub bin Uzun Həsənə də eyni münasibət bəsləyir.
Bax: FERİDUN, 1:322-323, 370/ASNAD A: 649-652, 659-660.

8. Hikmət 1941: 36-37/ASNAD A: 446-447. Uzun Həsən bu tərifi
çox güman ki, 1476-1477/881-ci ildəki sonuncu qəzasından sonra
alır.

9. ƏRZ, 3. Bu titul Davaninin öz gözləri ilə gördüklərini
qələmə aldığı mənbəsində 1476-cı il sentyabr-oktyabr/881-ci
ilin mizan ayında Farsın vilayət ordusuna baxış haqqındakı
qeydlərində keçir.

10. Bu qəza haqqında məlumatla bağlı müsəlman və gürcü
mənbələrində ziddiyyət mövcuddur. XVIII/XII əsrdə Gürcüstan

hakimi Vaxtanq və oğlu Vaxuşt tərəfindən (BROSSET 1:687-688)
tərtib edilmiş əsərdə Uzun Həsənin şəxsən iştirak etdiyi yürüş
Samsxetiyə deyil, Kartliyə qarşı təşkil edilmişdir. Hücum
tarixi kimi isə Uzun Həsənin Cahangir və Rüstəmi məğlubiyyətə
uğratdıqdan bir il əvvəlki tarix, 1456/860-861-ci il
göstərilir. Lakin DİYAR, 281, 378-379, yazır ki, bu yürüş
1458/862-863-cü ildə baş verib. Bu tarixi HAVADİS də, 321,
təsdiqləyir və yazır ki, Uzun Həsənin 1459-cu il fevralın 5-
də/863-cü il rəbiülaxır ayının 1-də Qahirəyə çatan səfiri özü
ilə altı gürcü qalasının açarını gətirmişdi.

11. DİYAR, 270, 381.

Bundan başqa məktubu yazan özünü məktub
yazılan adamın kiçik qardaşı kimi təqdim edir. Trabzonun
təslim olmasının xronologiyası ilə bağlı tədqiqatın xülasəsi
üçün bax: Bryer 1965:193, n.3

16. Məsələn, Qara Yusif Qaraqoyunlunun 1417/820-ci ildə (ŞƏRƏF
1:376-378/FƏRMANLAR, 20-22) Bidlisin Ruzagi hakiminə və Qasım
Ağqoyunlunun 1498/903-cü ildə Egilin Bulduqani ağalarına
verdiyi imtiyazlara (QASIM/FƏRMANLAR, 113-116) bax.

17. “Bulduqani” və “Zraqi”lərlə bağlı bax: əlavə B.

18. DİYAR 239, 268, 271, 281.

19. DİYAR 220, 232, 268, 387.

20. DİYAR 173-174, 225, 230, 246, 260, 265, 272.

21. DİYAR 383; Ərz 25; ƏMİNİ 159.

22. 1461/865-ci ildə Şeyx Həsən Fateh Mehmetlə Trabzon
məsələsini müzakirə etməyə yollanmış Sarayı müşayiət etmişdi.
Şeyx Həsənin oğlu Söhrab kürəkəni Sultan Xəlilə 1478/883-cü
ildə ölümünə qədər xidmət etmişdi (DİYAR, 418; ƏRZ 25; ƏMİNİ
159). Çemişgəzək və ya Malkişi kürdləri haqqında əlavə B-yə
bax.

23. NUCUM 7:712. İbn Tağribirdi yazır ki, mühasirə 1462-ci
ilin fevralından avqustuna qədər/866-cı ilin cəmadiyələvvəl
ayından zilqədə ayına qədər davam etmişdi, lakin ANONİM
SURİYAdakı, xliii-xliv, erkən tarix DİYARdakı, 393-394,
tarixə daha yaxındır.